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Kvalitetsstandarder 
 

Omega  
 
  Henvendelser/ Forsamtaler

 
Formål  At definere problemer vedrørende misbrug og afklare et muligt behov for en 

misbrugsfaglig indsats samt i givet fald at planlægge indsatsen. 
At give sparring til samarbejdspartnere om relevante problemstillinger og mulige 
indsatser.            
At give sparring til samarbejdspartnere i øvrigt. 
At rådgive unge og forældre vedrørende misbrug. 
 

Målgruppe  Misbrugsramte unge og/eller familier samt netværk med behov for afklaring af, 
hvilken støtte der skal/kan ydes i en misbrugsfaglig indsats. 
Rådgivere og andre samarbejdspartnere. 

Indsats  Vi kan afholde en til to anonyme/ikke registrerende samtaler inden  
indskrivningssamtale. 
 
Vi indgår aftale om forsamtale eller peger på anden relevant indsats. 
 
Vi informerer familierådgiver om aftaler. 
 
Vi svarer på spørgsmål og yder sparring ved henvendelser på telefon og e‐mail. 
 

Aktører  Unge, deres forældre og netværk. 
Medarbejdere i Omega indsatsen. 
Samarbejdspartnere. 
 

Tid  Telefonisk kontakt med varighed på op til 15 min. 
Forsamtale med varighed på max. en time. 
Max. 2 gange 1 time ved anonyme henvendelser. 
 

Resultat  Unge indskrives i Omega. 
Unge/ familier har taget stilling til, om/at der er behov for støtte. 
Med unge er afholdt et møde inden for en uge efter henvendelse til Omega. 
Med forældre er afholdt et møde inden for en til to uger efter henvendelse. 
Henvendelser pr. telefon eller e‐mail er besvaret inden for to hverdage. 
Unge/ familier samt samarbejdspartnere har fået kendskab til tilbuddene i Omega. 
Der er indgået konkrete aftaler for det videre forløb. 
Indsats er iværksat inden for 14 dage. 
 

 
Maj 2010  
 
 



2 
 

   



3 
 

 
  Indskrivningssamtale

 
Formål  At indskrive den misbrugsramte unge og familien i Omega samt lave aftaler for 

forløbet.  
 

Målgruppe  Misbrugsramte unge og deres familier. 
 

Indsats  Vi taler med den unge og familien om familiens samlede behov i forhold til 
misbruget. 
 
Vi oplyser om tilbuddene i Omega, herunder om vores samarbejde med rådgivere 
og andre eksterne fag personer. 
 
Vi laver konkrete aftaler om indsatsplan.  
 

Aktører  Misbrugsramte unge og deres familier. 
Familierådgivere, lærere samt andre relevante fagpersoner. 
Medarbejdere i Omega indsatsen. 
 

Tid  En time. 
 

Resultat  Der er indgået konkrete aftaler om forløb, herunder forventet tidsplan. 
Familien har opstillet deres ønsker for forandring.  
Den unge er indskrevet i Omega. 
De enkelte familiemedlemmer har indgået aftaler om deltagelse i Omegas tilbud. 
For eksterne kommuner er der givet tilsagn om bevilling. 
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  Afklarings/motivationsforløb

 
Formål  At afdække omfanget af et misbrug. 

At motivere de unge og/eller familierne til at ophøre med deres misbrug.   
At skabe kontakt til unge og deres familier samt pege på konkrete muligheder, 
der kan give dem håb om ændring af deres situation, og som fastholder hele 
familien i et videre forløb.                                                                                                
At motivere hele familien til at indgå i gruppeforløb i Omega.    
 

Målgruppe  Unge mellem 13‐24 år og deres familier, som har behov for afklaring i forbindelse 
med misbrug eller formodning om misbrug. 
 

Indsats  Vi gennemfører motiverende samtaler med unge med behov herfor en gang om 
ugen. 
 
Vi afklarer forældrenes ressourcer i forhold til at deltage i Forældregruppen. 
 
Ikke misbrugende forældre starter i Forældregruppen. 
 
Vi fastholder kontakten til de unge gennem mobilkontakt eller gennem deres 
netværk. 
 
Vi opstiller sammen med den unge og familien en plan for at høre op med 
misbruget. 
 
Vi tester unge for indtagelse af stoffer. 
 
Vi udarbejder statuspapir (misbrugshistorik, aktuel situation ift. stoffer, aktuelle mål 
og plan for videre forløb) til den unge, familien og rådgiver.  
 
Vi peger på eventuel alternativ behandlingsindsats og samarbejder med eksterne 
tilbud om en helhedsplan og evt. tilbagevenden til opfølgningsforløb i Omega. 
 

Aktører  Den konkrete unge samt den unges familie og eventuelle netværk.  
Medarbejdere i Omega indsatsen. 
Øvrige samarbejdspartnere, fx lærere, studievejledere, rådgivere. 
 

Tid  Mindst 8 og højst 12 uger. 
 

Resultat  Unge og familier har i samarbejde med Omega erkendt, at/om der er tale om et 
misbrug. 
Der foreligger et tilbud i eller uden for Omega med forslag til, hvad der skal ske på 
baggrund af det afsluttede afklarings‐ og motivationsforløb.  
De unge og familierne er i stand til at tale om muligheder og barrierer i 
forhold til at tage imod et tilbud om fx et videre forløb i Omega. 
De unge er indstillet på at indgå i et gruppeforløb med henblik på at 
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samarbejde om at komme ud af deres misbrug. 
Familien er indstillet på at indgå i et videre forløb, når den unge tager imod et 
tilbud. 
Enkelte unge beslutter sig for selv at gøre sig stoffri og afslutter forløb i 
Omega. 
Rådgiver er informeret om, hvad der er aftalt med den unge og familien. 
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  Udviklingsforløb for misbrugsramte unge

Omega planlægger og gennemfører en samlet indsats for unge og familier, hvilket 
indebærer: Familiesamtaler, Individuel kontakt, samt gruppeforløb for henholdsvis 
unge, forældre og søskende. 
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Formål  At fastholde og støtte de unge i at gennemføre et udviklingsforløb.                       
At den samlede misbrugsramte familie gennemfører et udviklingsforløb, som kan 
hjælpe den unge ud af problemer med misbrug. 
At unge kommer ud af misbrug. 
At give viden og nye handlemuligheder til misbrugsramte unge. 
 

Målgruppe  Unge mellem 13 og 24 år i misbrug. 
 

Indsats  Vi gennemfører gruppeforløb med den til enhver tid bedst mulige fordeling af de 
unge i hver gruppe. 
 
Vi gennemfører en start‐ midtvejs og afsluttende familiesamtale i hvert forløb. 
 
Gruppeforløb kan suppleres med eller erstattes af individuelle forløb efter aftale.  
 
Vi tager individuel kontakt bl.a. via sms til de unge for at fastholde dem i deres 
udvikling og kontakten til medarbejderne. 
 
Vi informerer løbende familierådgiver om udviklingen i de enkelte forløb. 
 
Vi deltager efter behov i møder med familie og samarbejdspartnere.  
 
Vi tester unge for indtagelse af stoffer. 
 
Vi samarbejder med den unge og familien om at dokumentere forløbet og 
udfærdiger et statuspapir hver tredje måned. 
 
Hvor alternativ behandlingsindsats viser sig nødvendig, samarbejder vi med eksterne 
parter om en samlet plan, herunder evt. tilbagevenden til Omega. 
 

Aktører  Unge og deres familier. 
Medarbejdere i Omega indsatsen. 
Familierådgiver og andre samarbejdspartnere. 
 

Tid  Seks måneder. 
 

Resultat  De unge har fået relevant viden om deres misbrug.  
Nogle unge har reduceret deres misbrug. 
Nogle unge har været stoffri i forløbsperioden. 
De unge har fået indsigt i sig selv, øget selvværd og har udviklet sociale kompetencer.
De unge kan tale om misbruget og har fået nye handlemuligheder. 
De unge har fået nye netværk og kan passe et job og/eller uddannelse. 
Enkelte unge er henvist til anden behandling, herunder døgnbehandlingstilbud 
 

Maj 2010 
  Individuelle udviklingsforløb

 
Formål  At yde individuel støtte til unge og familier, når deltagelse i gruppeforløb ikke er 

tilstrækkeligt eller andre særlige forhold gør sig gældende. 
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Målgruppe  Unge mellem 13 og 24 år og familier, som ikke kan indgå i gruppeforløb samt unge 

som venter på en plads i en gruppe. 
 

Indsats  Vi planlægger og gennemfører samtaleforløb med de enkelte unge og deres 
forældre. 
 
Vi har telefonsamtaler med unge og forældre. 
 
Vi tester unge for indtagelse af stoffer. 
 
Vi informerer forældre samt familierådgivere, lærere og relevante 
uddannelsesinstitutioner.  
 
Vi samarbejder med den unge og familien om at dokumentere forløbet og 
udfærdiger et statuspapir hver tredje måned. 
 
Vi deltager efter behov i møder med familier og samarbejdspartnere. 
 
Vi tager om nødvendigt kontakt til læger, psykiatere og andre relevante parter. 
 

Aktører  Unge og forældre.  
Familieplejekonsulent, familierådgiver samt eventuelt andre samarbejdspartnere. 
Medarbejdere i Omega. 
 

Tid  To til seks måneder. 
 

Resultat  Unge har reduceret deres misbrug eller er clean  
Unge og forældre har viden om og indsigt i misbrug og har udviklet strategier til at 
klare misbrugsadfærd i familien. 
Nogle unge og forældre motiveres til at deltage i gruppeforløb. 
 

 
Maj 2010  
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  Opfølgningsforløb for unge
 

Formål  At fastholde og stabilisere resultaterne af Udviklingsforløb, når unge samt deres 
familier afslutter forløb i Omega. 
At støtte unge i at fastholde deres kompetencer til at klare tilværelsen uden 
stofmisbrug. 
At støtte unge efter endt behandling i døgnregi eller anden relevant indsats uden for 
Omega. 
 

Målgruppe  Unge som har gennemført Udviklingsforløb i grupperne eller anden relevant indsats. 
 

Indsats  Vi gennemfører gruppesessioner med de unge en gang om måneden. 
 
Vi tilbyder de unge at deltage i aktiviteter en gang om ugen. 
 
Vi giver familierådgiver information om afslutning af forløbet i Omega. 
 
Vi samarbejder med eksterne behandlingssteder, unge og familier omkring unges 
tilbagevenden til Greve Kommune. 
 

Aktører  Unge og familier. 
Medarbejdere i Omega.  
Familierådgiver og eventuelt andre samarbejdspartnere. 
Eksterne behandlingssteder.  
 

Tid  Op til seks måneder. 
 

Resultat  De unge er rustet til at klare tilværelsen og er godt i gang med at tage vare på sig 
selv. 
  

 
Maj 2010  
   



9 
 

  Undervisning/ oplæg/ formidling 
 

Formål  At formidle viden om misbrug og handlemuligheder til unge, familier og fagpersoner i 
Greve Kommune, herunder at oplyse om Omega. 
 

Målgruppe  Samarbejdspartnere i Greve Kommune. 
Unge og forældre i Greve Kommunes skoler, herunder Notgangen, , Kirkemosegård, 
Greve Produktionsskole og andre tilbud til unge. 
 

Indsats  Vi holder oplæg vedrørende misbrug og konsekvenser af misbrug. 
 
Vi formidler viden om Omega. 
 
Vi kan efter nærmere aftale indgå i initiativer under Greve Kommunes forebyggende 
misbrugsindsats.  
 

Aktører  Medarbejdere i Omega. 
 

Tid  Efter aftale. 
 

Resultat  Samarbejdspartnere og unge har viden om misbrug og kender til muligheder for at 
søge hjælp. 
Kendskabet til Omega er styrket. 
 

 
Maj 2010  
 
Indsats på sigt: 
Vi arbejder ud fra et fast tematiseret opgavesæt. 
Vi screener de unges misbrug i forhold til dobbelt diagnoser og kriminalitet. Vi anvender 
udredningsskemaet i Indsatsplanen. 
 

 
 

  
 
 
 


